КОМИССИЯ ПО ЭТИКЕ ФЕДЕРАЦИИ ГАНДБОЛА РОССИИ

РЕШЕНИЕ
ПО ДИСЦИПЛИНАРНОМУ ДЕЛУ № 16/ЭТИКА/ДД/ от 09.06.2025

г. Москва
09 июня 2025 года

Дело № 16/ЭТИКА/ДД/

Комиссия по этике ФГР в составе:
Председатель – Кипкеев Б.Г.
Член комиссии – Казаков И.А.
Член комиссии – Приголовкин С.Н.
Член комиссии – Муравьева Н.К.
Член комиссии – Бодниева Л.В.
Член комиссии – Воронин Л.Г.,
рассмотрев дисциплинарное дело № 16/ЭТИКА/ДД/ от 09.06.2025,

руководствуясь статьями 6, 16, 241, 26, 45 Дисциплинарного регламента ФГР,

УСТАНОВИЛА:
Во время матча № 158 Чемпионат России по гандболу среди мужских команд

Суперлиги сезона 2024/2025 зрители, находившиеся на трибуне, отведенной для
болельщиков команды «Зенит» (Санкт-Петербург) и использовавшие символику ГК
«Зенит», скандировали оскорбительные фразы в адрес команды «ЦСКА» (Москва).
Нарушения происходили на 48-ой, 53-ей, а также с 57-ой по 60-ю минутах матча.

Также подобное нарушение с использованием ненормативной лексики
происходило в момент церемонии команды ЦСКА серебряными медалями Чемпионата
России.

Изучив представленные видео материалы, Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать гандбольный клуб «Зенит» виновным в нарушении

статьи 5 Кодекса этики ФГР, выразившееся в скандировании болельщиками клуба
оскорбительных фраз в адрес ГК «ЦСКА».

2. Применить к гандбольному клубу «Зенит» санкцию, предусмотренную
частями 1 и 8 статьи 45 Дисциплинарного регламента ФГР в виде запрета зрителей
(активных болельщиков) на фанатской трибуне в 3 (трех) домашних играх.

3. Наказание начинает исчисляться с первой домашней игры гандбольного
клуба «Зенит» сезона 2025/2026.

4. В связи с повторным нарушением в период испытательного срока по делу
№ 14/ЭТИКА/ДД от 19.04.2025, назначенный условно штраф 400 000 (Четыреста
тысяч) рублей считать реальным.

Решение Комиссии по этике может быть обжаловано в Спортивном

арбитражном суде (Court of Arbitration for Sport – «CAS»), расположенном в городе
Лозанна, в течение 45 (сорока пяти) дней с момента его вынесения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ:
Форма голосования: заочная;
«ЗА» - 6 голосов, «ПРОТИВ» - 0 голосов, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов.

Председатель комиссии               Б.Г. Кипкеев